Дело № 1-121/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 24 июля 2019 года

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретарях - Ганжа В.С., Дановской А.А.,

с участием

государственных обвинителей - Ягольницкого А.А., Матюхиной Ю.А.,

защитника - адвоката Широяна В.Г.,

подсудимого - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Ленинского районного суда города Севастополя уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо, имея умысел на незаконное обогащение за счет средств, добытых преступным путем, обладая достаточным уровнем знаний в области программных обеспечений, приложений, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в глобальной сети «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, действуя незаконно, из корыстных побуждений, не позднее 2018 года, использовало «Интернет-магазин» «Ssspeed.biz», с целью получения финансовой выгоды, путем незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения, на территории г. Севастополя.

В период времени до 29.11.2018 года ФИО1 согласился на предложение неустановленного лица, использующего неустановленную учетную запись в программном приложении «Telegram», в программном приложении «Vipole» учетную запись «lester7» под ник-неймом «lester7», учетную запись «mancity2» под ник-неймом «mancity2», учетную запись «sspeed24_zam» под ник-неймом «. », действующего в глобальной сети «Интернет», дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), через интернет-магазин «Ssspeed.biz» осуществлять систематический сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах, выполняя функции «закладчика», то есть забирать из различных тайников на территории г. Севастополя заранее расфасованные наркотические средства, помещать наркотические средства в тайники районах г. Севастополя, передавать путем переписки, используя «Интернет», адреса с описанием месторасположения тайников – «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта «интернет-магазином» «Ssspeed.biz» наркотических средств наркопотребителям, а взамен получать денежное вознаграждение. 

В период времени до 29.11.2018 года, ФИО1, действуя с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, из корыстных мотивов, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, согласился, зарегистрировавшись в приложении «Telegram» – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в глобальной сети «Интернет», под ник-неймом «SSPEED-1», и в программе «Vipole» под учетной записью «joysevas» под ник-неймом «joysevas», вступив, таким образом, в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Севастополя.

В период до 29.11.2018 года, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передало ФИО1, использующему в приложении «Vipole учетную запись «joysevas» под ник-неймом «joysevas», информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством, дало указание ФИО1 забрать из тайников – «закладок» наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 138,898 г, что является крупным размером, и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 290,07 г, что является крупным размером, в неустановленных местах на территории г. Севастополя, с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям.

После чего, в период с середины ноября 2018 года до 29 ноября 2018 года, ФИО1, действуя в продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, используя электронно-телекоммуникационную сеть «Интернет», по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя взятые на себя преступные обязательства «закладчика» наркотических средств, по указанию этого лица, из тайников – «закладок», расположенных в неустановленных местах на территории г. Севастополя, изъял, таким образом, приобрел, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 138,898 г, и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 290,07 г.

Действуя в продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 в период до 29.11.2018 года, часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой не менее 121,911 г, и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 235,09 г, которые незаконно храня при себе, переместил в гаражный бокс № 38 в ГСК «Прибой», расположенный по адресу: 

<

...>, где расфасовав наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz» бесконтактным способом через-тайники- «закладки» с наркотическими средствами.

Действуя в продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в период времени до 29.11.2018 года, часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой не менее 12,968 г, и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 27,49 г, которые незаконно храня при себе, переместил в 

<

адрес>, где расфасовав наркотические средства в удобные для сбыта упаковки, продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz» бесконтактным способом через тайники - «закладки» с наркотическими средствами.

Далее, ФИО1, не позднее 29.11.2018 года, выполняя взятые на себя обязательства «закладчика» перед неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», соблюдая меры предосторожности, предварительно расфасовав наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории г. Севастополя, оборудовал тайники - «закладки», по следующим географическим координатам:

- 44.613893 – 33.537983 на участке местности по адресу: 

<

...>, где поместил в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,459 г, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz»;

- 44.614993 – 33.542085 на участке местности по адресу: 

<

...>, где поместил в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,457 г, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz»;

- 44.614681 – 33.541130 на участке местности по адресу: 

<

...>, где поместил в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,446 г, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz»;

- 44.614190 – 33.547532 на участке местности по адресу: 

<

...>, где поместил в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,443 г, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz»;

- 44.614733 – 33.540859 на участке местности по адресу: 

<

...>, где поместил в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,433 г, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz»;

- 44.614733 – 33.540859 на участке местности по адресу: 

<

...>, где поместил в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,434 г, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz»;

- 44.614896 – 33.540049 на участке местности по адресу: 

<

...>, где поместил в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,435 г, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz»;

- 44.614733 – 33.540859 на участке местности по адресу: 

<

...>, где поместил в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,460 г, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz»;

- 44.614733 – 33.540859 на участке местности по адресу: 

<

...>, где поместил в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,452 г, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «Ssspeed.biz».

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли, так как 29.11.2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю, и 29.11.2018 года в период с 04.45 часов до 08.00 часов в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 12,968 г, и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 27,49 г, которые ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта.

29.11.2018 года в период с 14.00 часов до 15.10 часов в ходе обыска в гаражном боксе № 38 в ГСК «Прибой», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 121,911 г, и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 235,09 г.

ФИО1 также добровольно указал, где он оборудовал тайники – «закладки» с наркотическим средством для его сбыта бесконтактным способом.

30.11.2018 года в период с 04.30 часов до 08.15 часов, в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным географическим координатам, на участке местности по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 9 полимерных свертков желтого цвета, внутри которых находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,459 г, 0,457 г, 0,446 г, 0,443 г, 0,433 г, 0,434 г, 0,435 г, 0,460 г, 0,452 г, а всего общей массой 4,019 г.

Всего у ФИО2 было изъято 138,898 г (121,911+12,968+4,019) производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) и 290,07 г (27,49+262,58) каннабиса (марихуаны), которые он собирался сбыть по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Кроме того, ФИО1, осознавая, что мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

В период с середины сентября 2018 года по 29.11.2018 года, но не позднее 04.55 часов 29.11.2018 года, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 0,810 г, после чего переместил указанное наркотическое средство в гаражный бокс № 38 ГСК «Прибой», расположенный по адресу: 

<

...>, для личного употребления, без цели сбыта.

29.11.2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю, и в ходе производства обыска, в период с 14.00 до 15.10 часов 29.11.2018 года в гаражном боксе № 38 ГСК «Прибой», расположенном по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,810 г, которое ФИО1 хранил без цели сбыта.

Кроме того, ФИО1, осознавая, что гашиш (смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, не позднее 04.45 часов 29.11.2018 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (смолу каннабиса), в значительном размере, общей массой не менее 7,36 г, после чего переместил указанное наркотическое средство в квартиру по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта.

29.11.2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю, и в ходе производства обыска, в период с 04.45 до 08.00 часов 29.11.2018 года по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (смола каннабиса), общей массой 7,36 г, которое ФИО1 хранил без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, факт распространения им наркотических средств не оспаривал, суду показал, что через приложения в «Интернете» он заказывал наркотические средства соль и марихуану, которые распространял, делая закладки. В ноябре он получил закладку с солью и коноплей, около 250 грамм конопли и 150 грамм соли, которые заказал через «Интернет». Получив указанные закладки, он перенес их в гараж, где расфасовал, после чего сделал закладки соли на Корабельной стороне г. Севастополя, в Вагонном тупике, сфотографировал местность. Каждая закладка была массой приблизительно по 0,5 грамма. Указанные закладки он добровольно выдал, информацию о их местонахождении никому не передавал. Основную массу конопли и не расфасованной соли он хранил в гараже, часть перенес в квартиру, которую снимал. Также показал, что мефедрон он обнаружил случайно, нашел чужую закладку на месте, где были его закладки, и перенес в гараж, хранил его у себя в гараже, не фасовал и не сбывал. Обнаруженный у него гашиш он хранил для личного употребления. Когда был обыск по месту его проживания, он добровольно сообщил, где он сделал закладки, которые были изъяты в его присутствии, а также указал, что в арендованном им гараже есть наркотические средства, которые он собирался сбыть.

По факту покушения на сбыт наркотических средств вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире подсудимого, согласно которым в квартире у подсудимого были изъяты пакетики с серым веществом и пакетик с веществом растительного происхождения. Подсудимый свою вину в сбыте наркотических средств не отрицал, в квартире также были изъяты двое весов, одни из которых выдал сам подсудимый. Также тот сам указал, что в его гараже есть наркотические вещества.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который принимал участие в качестве понятого при обыске в гаражном кооперативе, согласно которым в гараже подсудимый добровольно выдал около 10 пакетиков, перевязанных изолентой, пакетик с веществом растительного происхождения, ноутбук. Факт принадлежности ему указанных веществ не отрицал.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, который принимал участие в качестве понятого при обыске в гаражном кооперативе, согласно которым в гараже у подсудимого были изъяты пластиковые пакеты, в том числе с марихуаной, ноутбук. Подсудимый факт принадлежности ему наркотических средств не оспаривал, сам показывал, каким образом и где он их хранил.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который принимал участие в качестве понятого при проверке показаний ФИО3 на месте, согласно которым подсудимый сам указывал, куда нужно проследовать, после чего в Нахимовском районе, рядом с железной дорогой показал, где были спрятаны наркотические средства, это были маленькие свертки желтого цвета.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который принимал участие в качестве понятого при проверке показаний ФИО3 на месте, согласно которым подсудимый сам указывал, куда нужно проследовать, после чего в Нахимовском районе, рядом с железной дорогой, откапывал желтые свертки с наркотиком и передавал их следователю, после чего был составлен протокол, все было упаковано и опечатано.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, владельца гаража № 38 в ГСК «Прибой», согласно которым его гараж в ноябре 2018 года арендовал ФИО3, сказал, что ему нужно отремонтировать автомобиль.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №9, показала, что ФИО3 и Свидетель №8 проживали в одном доме и были близкими друзьями. Со слов Свидетель №8 ей известно, что ФИО3 занимался распространением наркотических средств через Интернет.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №12, начальник отдела Управления наркоконтроля г. Севастополя, показал, что подсудимый оказывал активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольно указывал места, где были сделаны им закладки, обыск в гараже был проведен исходя из информации, полученной от подсудимого.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №13, следователь по данному уголовному делу, показала, что ФИО3 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в которых он участвовал, досудебное соглашение с ним не заключалось, так как он не располагал информацией в отношении иных лиц, причастных к обороту наркотических средств, которой не было у предварительного следствия.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым у него с ФИО1 были дружеские отношения, он знал о его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. ФИО1 работал в должности «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств и психотропных веществ, действующим в сети «Интернет» под названием «Ssspeed.biz». ФИО1 рассказал ему, что устроился на должность «закладчика» наркотических средств через интернет-браузер «TOR», который обеспечивает анонимность посещения сайтов, заблокированных Роспотребнадзором (т. 3 л.д.143-146).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10, согласно которым в 2018 году он периодически стал общаться с ФИО1 В то же время ему стало известно, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств при помощи сети «Интернет» в интернет-магазине «Sspeed.biz» в качестве «склада», т.е. ФИО1 хранил у себя дома для сбыта наркотические средства. ФИО1 также осуществлял сбыт наркотических средств дистанционно, через закладки в тайники (т.3 л.д.153-156).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7, друга ФИО3, согласно которым ФИО1 стал работать в качестве «закладчика» наркотических средств в одном из интернет-магазинов по сбыту наркотиков на территории г. Севастополя (т.3 л.д.150-152).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, сожительницы ФИО3, согласно которым с 2016 года она арендует квартиру по адресу: 

<

адрес>. С ФИО3 она знакома примерно с 2015 года. Она и ФИО3 употребляли марихуану, соответствующие устройства для курения хранили на балконе. В ночь с 28.11.2018 года на 29.11.2018 года она находилась по месту проживания, у неё также ночевал ФИО1 Рано утром, 29.11.2018 года в квартиру пришли сотрудники полиции и, в присутствии двух приглашенных понятых, изъяли: полимерный пакет с марихуаной, двое электронных весов. ФИО3 выдал белую емкость с находившимися в нем свертками из фольги, свертки из полимерного материала желтого и красного цветов, полимерный пакет с веществом светлого цвета, пластиковые яйца от «Киндер сюрприз», с какими-то свертками в фольге, и одно яйцо с металлическим цилиндрическим предметом, два бумажных свертка с каким-то веществом, полимерный пакет с марихуаной. Также был изъят сотовый телефон марки «iPhone 6», принадлежащий ФИО3. ФИО3 пояснял, что изъятые вещества принадлежат ему и что он их хранил с целью дальнейшего сбыта (т. 3 л.д. 25-32).

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетль №14, мать подсудимого, положительно характеризовала своего сына, показала, что на момент задержания он проживал отдельно на съемной квартире, помогал ел материально, в настоящее время сожалеет о случившемся и проявляет раскаяние.

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Протоколом обыска от 29.11.2018 года установлено, что по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 4 полимерных контейнера, с 17 свертками из фольги, 2 бумажных свертка с растительным веществом; 19 полимерных пакетов с кристаллическим веществом бежевого цвета; двое электронных весов с наслоениями вещества; 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с веществом в виде семян; 300 долларов США; 63160 рублей; мобильный телефон «iPhone 6» IMEI № (т. 1 л.д.142-149).

Протоколом осмотра предметов от 26.02.2019 года установлено, что на изъятом у ФИО1 мобильном телефоне «iPhone 6», зафиксирована переписки владельца телефона с учетной записью «joysevas» с лицом, использующим в программном приложении «Vipole» учетную запись «lester7» под ник-неймом «lester7», учетную запись «mancity2» под ник-неймом «mancity2», учетную запись «sspeed24_zam» под ник-неймом «. ». Переписка содержит факты обращений контактов «joysevas» и «lester7» друг к другу по вопросам организации сбыта наркотических средств. В папке «фото» в мобильном приложении «Vipole» в устройстве зафиксировано множество фотоснимков местности с месторасположением тайников-«закладок» (т. 3 л.д. 40-71).

Заключением эксперта № от 20.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что изъятое в ходе обыска у ФИО1 вещество растительное происхождения, суммарной массой 27,61 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, каннабисом (марихуана), массой в перерасчете на сухое (высушенное) вещество 25,26 г; а кристаллическое вещество бежевого цвета в 19 полимерных пакетиках, является наркотическим веществом, оборот которого запрещен, - производным N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 12,778 г (т.1 л.д.163-167, 169-171).

Заключением эксперта № от 09.02.2019 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что на изъятых у ФИО1, двух электронных весах обнаружены наркотические средства, оборот которых запрещен – каннабис (марихуана) и N–метилэфедрон, производное N-метилэфедрона-a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) в следовых количествах (т. 1 л.д. 206-211, 213-215).

Протоколом обыска от 29.11.2018 года установлено, что в гаражном боксе № 38 по адресу: 

<

...> ГСК «Прибой», находящемся в пользовании у ФИО1, было обнаружено и изъято: полимерный пакет синего цвета с кристаллическим веществом светлого цвета; бесцветный полимерный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом желтого цвета с кристаллическим веществом светлого цвета; три бесцветных полимерных пакета с растительным веществом зеленого цвета; бесцветный полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета; 2 свертка красного цвета, 1 сверток зеленого цвета с растительным веществом зеленого цвета; упаковочный материал - бесцветные полимерные пакеты; фольга; 9 мотков изоленты разных цветов; двое электронных весов с наслоением вещества (т. 1 л.д. 26-32).

Заключением эксперта № от 19.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года, протоколом осмотра предметов от 05.02.2019 года установлено, что в гараже, находящемся в пользовании у ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана), массой на момент проведения экспертизы в перерасчете на сухое (высушенное) вещество общей массой 231,09 г и 121,905 г наркотического вещества, оборот которого запрещен, производного N-метилэфедрона-a-пирролидиновалерофенона (a-PVP), а также упаковочный материал, предназначенный для фасовки наркотических средств - 984 прозрачных полимерных пакета с застежками «зип-лок» разных цветов и размеров, 9 изоляционных лент разных цветов (т. 1 л.д. 44-49, 51-54, т. 3 л.д. 33-39).

Заключением эксперта № от 08.02.2019 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что на представленных весах, изъятых в ходе обыска в помещении гаражного бокса № 38 по адресу: 

<

...>, ГСК «Прибой», обнаружено порошкообразное вещество и растительные частицы, которые являются смесью наркотических средств, оборот которых запрещен – каннабиса (марихуаны) и N-метилэфедрона в следовых количествах (т. 1 л.д. 100-103, 105-108).

Протоколом проверки показаний на месте от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому ФИО1 сообщил и предложил проехать на участок местности г. Севастополя, в Нахимовский район, по ул. Вагонный Тупик, 1, где показал оборудованные тайники «закладки» с наркотическим средством «соль» (т. 2 л.д. 1-17).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому на указанном ФИО1 участке местности г. Севастополя, в Нахимовском районе, по ул. Вагонный Тупик, по географическим координатам 44.613893сш., 33.537983вд., обнаружен и изъят сверток желтого цвета, выполненный из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фольгой, внутри которого вещество светлого цвета (наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP)). (т. 2 л.д. 25-28).

Заключением эксперта № от 20.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что обнаруженное и изъятое на месте происшествия вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 0,459 г (т. 2 л.д. 33-35, 37-38).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому на указанном ФИО1 участке местности г. Севастополя, в Нахимовском районе, по ул. Вагонный Тупик, по географическим координатам 44.614993сш., 33.542085вд., обнаружен и изъят сверток желтого цвета, выполненный из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фольгой, внутри которого - вещество светлого цвета (наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP)) (т.2 л.д.49-54).

Заключением эксперта № от 08.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что обнаруженное и изъятое на месте происшествия вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 0,457 г (т. 2 л.д.59-61, 63-64).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому на указанном ФИО1 участке местности г. Севастополя, в Нахимовском районе, по ул. Вагонный Тупик, по географическим координатам 44.614681сш., 33.541130вд., обнаружен и изъят сверток желтого цвета, выполненный из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фольгой, с веществом светлого цвета внутри (наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP)) (т. 2 л.д.75-78).

Заключением эксперта № от 20.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что обнаруженное и изъятое на месте происшествия вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 0,446 г (т. 2 л.д. 83-85, 87-88).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому на указанном ФИО1 участке местности г. Севастополя, в Нахимовском районе, по ул. Вагонный Тупик, по географическим координатам 44.614190 с.ш., 33.547532 в.д., обнаружен и изъят сверток желтого цвета, выполненный из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фольгой, с веществом светлого цвета внутри (наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP)) (т. 2 л.д. 99-102).

Заключением эксперта № от 20.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что обнаруженное и изъятое на месте происшествия вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 0,443 (т.2 л.д. 107-109, 111, 112).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому на указанном ФИО1 участке местности г. Севастополя, в Нахимовском районе, по ул. Вагонный Тупик, по географическим координатам 44.614733с.ш., 33.540859вд., обнаружен и изъят сверток желтого цвета, выполненный из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фольгой, с веществом светлого цвета внутри (наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP)) (т.2 л.д.123-126).

Заключением эксперта № от 12.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что обнаруженное и изъятое на месте происшествия вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона - a - пирролидиновалерофеноном (a-PVP), массой 0,433 г (т. 2 л.д. 131-133, 135-136).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому на указанном ФИО1 участке местности г. Севастополя, в Нахимовском районе, по ул. Вагонный Тупик, по географическим координатам 44.614733сш., 33.540859вд., обнаружен и изъят сверток желтого цвета, выполненный из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фольгой, с веществом светлого цвета внутри (наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP)) (т.2 л.д.147-150).

Заключением эксперта № от 20.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что обнаруженное и изъятое на месте происшествия вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-a-пирролидиновалерофеноном (a-PVP), массой 0,434 г (т. 2 л.д.155-157, 159-160).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому на указанном ФИО1 участке местности г. Севастополя, в Нахимовском районе, по ул. Вагонный Тупик, по географическим координатам 44.614896с.ш., 33.540049вд., обнаружен и изъят сверток желтого цвета, выполненный из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фольгой, с веществом светлого цвета внутри (наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP)) (т. 2 л.д.171-174).

Заключением эксперта № от 12.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что обнаруженное и изъятое на месте происшествия вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 0,435 г (т.2 л.д.179-181. 183-184).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому на указанном ФИО1 участке местности г. Севастополя, в Нахимовском районе, по ул. Вагонный Тупик, по географическим координатам 44.614733ш., 33.540859 вд., обнаружен и изъят сверток желтого цвета, выполненный из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фольгой, с веществом светлого цвета внутри (наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP)) (т. 2 л.д.195-198).

Заключением эксперта № от 12.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что обнаруженное и изъятое на месте происшествия вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 0,460 г (т. 2 л.д. 203-205, 207-208).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому на указанном ФИО1 участке местности г. Севастополя, в Нахимовском районе, по ул. Вагонный Тупик, по географическим координатам 44.614733ш., 33.540859вд., обнаружен и изъят сверток желтого цвета, выполненный из полимерного материала, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фольгой, с веществом светлого цвета внутри (наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP)) (т. 2 л.д. 219-222).

Заключением эксперта № от 08.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что обнаруженное и изъятое на месте происшествия вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 0,452 г (т.2 л.д. 227-229, 231-232).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - мефедрона вина ФИО1 кроме приведенных признательных показаний подсудимого, показаний свидетеля Свидетель №1, также подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Протоколом обыска от 29.11.2018 года, согласно которому в гаражном боксе № 38 по адресу: 

<

...> ГСК «Прибой», находящемся в пользовании у ФИО1, в ходе обыска был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 26-32).

Заключением эксперта № от 19.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что изъятое в гараже у ФИО1 вещество (порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакете с пазовым замком и красной полоской) массой на момент проведения экспертизы 0,810 г является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4-метилметкатиноном) (т. 1 л.д. 44-49, 51-54).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - гашиш (смолы каннабиса) вина ФИО1 кроме приведенных признательных показаний подсудимого, показаний свидетеля Свидетель №1, также подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Протоколом обыска от 29.11.2018 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, приспособление для курения в стеклянном корпусе в картонной упаковке с надписью «ACRYLIC BONG»; самодельное приспособление для курения в виде эмалированного кувшина белого цвета, бутылки из полимерного материала с отрезанной нижней частью, горловиной, в пробке которой установлена фольга, перемотанная изолентой (т. 1 л.д.142-149).

Заключением эксперта № от 20.12.2018 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что изъятое у ФИО1 в ходе обыска спрессованное растительное вещество коричневого цвета, массой на момент производства экспертизы 1,89 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен гашишем (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.163-167, 169-171).

Заключением эксперта № от 07.02.2019 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что на изъятом у ФИО1 стеклянном устройстве для курения обнаружено наркотическое средство, оборот которого запрещен, гашиш (смола каннабиса), в следовых количествах (т.1 л.д.180-182, 184-185).

Заключением эксперта № от 07.02.2019 года, протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года установлено, что вещество в виде наслоения вещества темно-коричневого цвета, с налипанием растительных частиц растений рода Конопли (Cannabis), на поверхности верхней части полимерной бутылки, с крышкой и фольгой со сквозными отверстиями в эмалированном металлическом кувшине белого цвета, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, гашишем (смола каннабиса), массой 5,34 г (т. 1 л.д. 193-195,197-198).

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, факт распространения им наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и незаконное приобретение и хранение наркотических средств не оспаривал. 

Показания подсудимого, свидетелей, исследованные и приведенные в приговоре доказательства согласуются между собой, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 действовал с единым умыслом, направленным на сбыт 138,898 г производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) и 290,07 г каннабиса (марихуаны). ФИО1 вступил в сговор с неустановленным лицом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указанные наркотические средства, перенес их в гараж, где расфасовал, после чего сделал тайники для бесконтактного сбыта наркотического вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а оставшуюся часть, с целью сбыта хранил в гараже и по месту своего проживания. Однако по не зависящим от него обстоятельствам ФИО1 не передал указанные наркотические средства приобретателям. ФИО1 был задержан, наркотические средства - изъяты, сделанные им тайники ФИО1 выдал полиции, сведения о местонахождении тайников ФИО1 никому не передал. Таким образом, ФИО1 выполнил действия, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

По изложенным мотивам действия ФИО1 направленные непосредственно на сбыт наркотических средств, которые были охвачены единым умыслом и не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, следует квалифицировать как неоконченное единое преступление.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) и каннабис (марихуана), гашиш (смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон) включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 138,898 г является крупным размером. Масса наркотического средства 290,07 г каннабиса (марихуаны), также составляет крупный размер. Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,810 г, и наркотическое средство – гашиш (смола каннабиса), массой 7,36 г, составляют значительный размер.

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО1 непосредственно направленные на сбыт 138,898 г производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) и 290,07 г каннабиса (марихуаны) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон), массой 0,810 г, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - гашиша (смолы каннабиса), массой 7,36 г, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, учитывает общественную опасность совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжкого преступления и преступлений небольшой тяжести, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по всем эпизодам суд признает, явку с повинной, с учетом первоначальных объяснений подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном. 

По преступлениям небольшой тяжести, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд также признает совершение впервые преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

ФИО1 не судим, на учете у врача нарколога не состоит, под наблюдением врача психиатра не находится, согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 30.01.2019 года ФИО1 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется посредственно, соседями по месту регистрации - положительно. Суд также учитывает имеющиеся в деле сведения о его семье, состоянии здоровья подсудимого и его матери.

Наказание в виде лишения свободы, назначенное с учетом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, установленных обстоятельств в их совокупности, в том числе молодого возраста ФИО1, его поведения после совершения преступлений и сведений о его личности, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного и целям уголовного наказания.

С учетом сведений о личности подсудимого, оснований для назначения дополнительных видов наказания за совершение особо тяжкого преступления в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штрафа, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений, следует определить путем частичного сложения наказаний, что, по мнению суда, соответствует цели восстановления социальной справедливости, будет являться необходимым и достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления не установлено. По делу есть смягчающие наказание подсудимого обстоятельства и отсутствуют отягчающие обстоятельства. В то же время, оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его направленность и установленные по делу обстоятельства в их совокупности, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и возможного исправления осужденного без реального отбывания наказания, суд не усматривает.

Руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки на оплату услуг защитника за оказание им юридической помощи в сумме 7980 рублей подлежат взыскания с осужденного.

В ходе предварительного расследования наложен арест на денежные средства в сумме 300 долларов США и 63160 российских рублей. Поскольку стороной обвинения не представлено доказательств, подтверждающих то обстоятельство, что они получены в результате преступной деятельности подсудимого, суд не усматривает оснований для конфискации указанных денежных средств, в связи с чем наложенный арест следует отменить, а денежные средства вернуть по принадлежности.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 - ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения (гашиша массой 7,36 г) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения мефедрона, массой 0,810 г), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно определить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 24.07.2019 года.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки за оплату услуг защитника в сумме 7980 рублей взыскать с ФИО1 в доход государства.

Арест, наложенный постановлением Гагаринского районного суда города Севастополя от 11.02.2019 года на денежные средства - 300 долларов США и 63160 рублей, - снять, возвратив 300 долларов США – Свидетель №1 по принадлежности, 63160 рублей - ФИО1 по принадлежности.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства – производные N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой на момент изъятия 138,898 г; каннабис (марихуану), общей массой на момент изъятия 290,07 г; гашиш (смола каннабиса), общей массой на момент изъятия 7,36 г; мефедрон, массой на момент изъятия 0,810 г, 2 электронных весов, упаковочный материал, 2 приспособления для курения, - уничтожить.

- мобильный телефон «iPhone 6», imei: №, ноутбук «НР» в корпусе серого цвета – передать ФИО1 по принадлежности;

- мобильный телефон «iPhone», imei: №, ноутбук «Acer Aspire 8920» в корпусе черного цвета – передать Свидетель №1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий